
 

ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, 

INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT 

Direzione Generale della Pubblica Istruzione 

Servizio Formazione Superiore e Permanente e dei Supporti Direzionali 

 

  1/6 

DETERMINAZIONE N. 766 prot. n. 6950 DEL 13.07.2009 

Oggetto: Sardegna Speaks English. Linea di intervento 3 – Bando per la 
realizzazione di corsi di lingua inglese da realizzare in Sardegna destinati 
a cittadini adulti di età compresa tra i 18 e i 65 anni. 
Approvazione della Graduatorie definitiva. 

VISTI lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTE le LL.RR. 7.1.1977, n. 1 e 13.11.1998, n. 31; 

VISTO il Decreto dell’Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della 

Regione n. 70/P del 14.05.2008, con cui vengono conferite, alla Dr.ssa Pia Rita 

Sandra Giganti, le funzioni di direttore del Servizio Formazione Superiore e 

Permanente e dei Supporti Direzionali; 

VISTE le LL.RR. nn. 1 e 2 del 14.5.2009, concernenti l’approvazione delle Leggi 

Finanziarie e di Bilancio della Regione per l’anno 2009; 

VISTA la L.R. 4/2006, art. 16, comma 1, che autorizza la Regione a realizzare il 

programma di alfabetizzazione della lingua inglese denominato “Sardegna 

Speaks English”; 

VISTA la Direttiva Assessoriale (Prot. n. 2020/Gab. del 28.10.2008) che dispone la 

prosecuzione e la rimodulazione degli interventi del programma Sardegna 

Speaks English, ivi comprese le risorse per la realizzazione di Corsi di lingua 

inglese da realizzare in Sardegna destinati a cittadini adulti di età compresa tra i 

18 e i 65 anni; 



 

ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, 

INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT 

Direzione generale della Pubblica Istruzione DETERMINAZIONE N. 

Servizio Superiore e Permanente e dei Supporti Direzionali DEL  

 

  2/6 

VISTO il decreto dell’Assessore della Pubblica Istruzione n. 88 del 29.12.2008, con il 

quale vengono approvate le Linee-guida predisposte dalla Commissione 

Tecnico-Scientifica in collaborazione con il Servizio Formazione Superiore e 

Permanente e dei Supporti Direzionali, sulla base della rimodulazione degli 

interventi di cui alla Direttiva Assessoriale citata; 

VISTA la D.D.S.n. 778, Prot. n. 14656, del 30.12.2008, di approvazione del Bando in 

argomento; 

VISTA la D.D.S. n. 36, Prot. n. 1768, del 25.02.2009, che prevede l’importo di euro 

5.000.000,00 per la realizzazione del Bando Corsi di lingua inglese da 

realizzare in Sardegna, destinati a cittadini adulti di età compresa tra i 18 e i 65 

anni, in sostituzione e a parziale modifica delle precedenti determinazioni ed 

esattamente: 

� n. 778, Prot. n. 14656, del 30.12.2008; 

� n. 5, Prot. n. 723, del 27.1.2009; 

VISTA la Direttiva assessoriale n. 723/GAB del 21.5.2009 che dispone l’ulteriore 

importo di euro 5.150.000, precedentemente previsti per la realizzazione dei 

“Moduli CLIL per le Scuole materne, primarie e secondarie di 1° e 2° grado 

statali e paritarie” 

VISTA la nota Prot. n. 881/GAB del 12 giugno 2009, indirizzata alla Ragioneria 

regionale, a firma dell’Assessore della Pubblica Istruzione, Beni Culturali, 

Informazione, Spettacolo e Sport, con la quale viene richiesto lo spostamento 

dell’importo di euro 5.150.000 dall’UPB S02.01.014 Pos. Fin. SC02.0363 del 

Servizio Istruzione all’UPB S02.01.014 Pos. Fin. SC02.0363 del Servizio 

Formazione Superiore e Permanente e dei Supporti Direzionali della Direzione 

Generale della Pubblica Istruzione; 

CONSIDERATO pertanto che l’importo complessivo previsto per la realizzazione degli interventi 

di cui al Bando destinato a cittadini adulti di età compresa tra i 18 e i 65 anni, è 



 

ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, 

INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT 

Direzione generale della Pubblica Istruzione DETERMINAZIONE N. 

Servizio Superiore e Permanente e dei Supporti Direzionali DEL  

 

  3/6 

pari a € 10.150.000,00 (a valere sulla Posizione Finanziaria SC02.0363 

dell’UPB S02.01.014 del Servizio Formazione Superiore e Permanente e dei 

Supporti Direzionali) di cui: 

� € 4.112.460,00 di residuo per la realizzazione dello stesso intervento per 

l’anno 2006 (determinazione di impegno n. 3468 del 24.11.2006, n. 

documento 3080008806); 

� € 4.329.040,00 provenienti dall’azione “Realizzazione di Moduli CLIL” 

(determinazione di impegno n. 3468 del 24.11.2006, n. documento 

3090006420); 

� € 820.960,00 provenienti dall’azione “Realizzazione di Moduli CLIL” 

(determinazione di impegno n. 3468 del 24.11.2006, n. documento 

3090006683); 

� € 500.000,00 di residuo per la realizzazione dello stesso intervento 

dell’anno 2007 (determinazione di impegno n. 5607 del 28.12.2007); 

� € 387.540,00 quale stanziamento previsto dalla direttiva assessoriale 

2020/Gab. del 28.10. 2008, di cui detto, (determinazione di impegno n. 798 

del 31.12.2008); 

VISTA la determinazione n. 167/4646 del 16.4.2009, relativa all’approvazione della 

Graduatoria provvisoria del Bando relativo alla realizzazione dei Corsi di lingua 

inglese destinati a cittadini adulti dai 18 ai 65 anni, costituita da: 

� Allegato “A”: Soggetti beneficiari per la realizzazione di n. 836 corsi; 

� Allegato “B”: Soggetti idonei non beneficiari per mancanza di disponibilità 

finanziaria (per la realizzazione di n. 363 corsi); 

� Allegato “C”: n. 75 Esclusi; 



 

ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, 

INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT 

Direzione generale della Pubblica Istruzione DETERMINAZIONE N. 

Servizio Superiore e Permanente e dei Supporti Direzionali DEL  

 

  4/6 

CONSIDERATO che risultano pervenuti n. 44 ricorsi gerarchici presentati dai Soggetti esclusi di 

cui all’allegato C per le seguenti motivazioni: 

� mancanza del documento di identità del Dirigente Scolastico (n. 12); 

� ricevimento della domanda oltre i termini previsti dal Bando (n. 31); 

� domanda inviata da un Organismo non riconoscibile quale Istituzione 

Scolastica (n. 1); 

TENUTO CONTO che i ricorsi di cui al precedente capoverso, sulla base della verifica effettuata 

dalla Direzione Generale, risultano rigettati con nota a firma del Direttore 

Generale della Pubblica Istruzione; 

TENUTO CONTO che l’importo previsto per il Bando risulta attualmente costituito da € 

10.150.000,00 e pertanto consente di includere tra i Soggetti Beneficiari anche i 

Soggetti idonei; 

RITENUTO stante le risorse aggiuntive disponibili, di poter sanare la situazione, --

limitatamente ai ricorsi presentati avverso l’esclusione per la mancanza del 

documento di identità del Dirigente Scolastico, e pur costituendo la Carta di 

Identità – a termine di stretta applicazione della Legge relativa alla 

dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà (DPR 445/2000) – elemento 

sostanziale della dichiarazione stessa----tenuto conto del ruolo pubblico 

istituzionale rivestito dal dichiarante; 

TENUTO CONTO che i Soggetti esclusi, ovvero i dirigenti scolastici le cui domande risultano 

esclusi per motivi inerenti l’invio del richiesto documento di identità, hanno 

provveduto all’invio del medesimo in sede di ricorso gerarchico; 

RITENUTO pertanto di dover approvare la Graduatoria definitiva, articolata in due distinti 

Allegati, parti integranti e sostanziali della presente determinazione, costituiti 

da: 

� Soggetti Beneficiari di cui all’allegato “A” 



 

ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, 

INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT 

Direzione generale della Pubblica Istruzione DETERMINAZIONE N. 

Servizio Superiore e Permanente e dei Supporti Direzionali DEL  

 

  5/6 

� Domande escluse di cui all’Allegato “B”; 

TENUTO CONTO delle richieste manifestate dai Soggetti attuatori, riguardanti la necessità di 

poter disporre di tempi più lunghi per l’avvio concreto e lo svolgimento dei corsi 

di lingua inglese, e ritenuto, pertanto, di dover modificare la data del 30 

settembre 2009 prevista al punto 6 (Modalità organizzative del corso) del Bando 

attinente la Linea di intervento 3 – Realizzazione di corsi gratuiti di lingua 

inglese da realizzare in Sardegna, destinati a cittadini adulti di età compresa tra 

i 18 e i 65 anni, consentendo la chiusura e la definizione dei corsi, da parte di 

ciascun soggetto beneficiario, entro la data del 18 dicembre 2009; 

TENUTO CONTO delle richieste manifestate dai soggetti attuatori riguardanti la concreta 

necessità, per l’avvio e lo svolgimento dei corsi, di potersi avvalere di una 

percentuale di acconto superiore a quella indicata nel punto 10 (Modalità di 

pagamento) del Bando attinente la Linea di intervento 3 – Realizzazione di corsi 

gratuiti di lingua inglese da realizzare in Sardegna, destinati a cittadini adulti di 

età compresa tra i 18 e i 65 anni, pari al 50%, e ritenuto pertanto, ai fini del 

positivo esito del complessivo procedimento di dover modificare la percentuale 

d’acconto prevista dal 50% all’80%; 

DETERMINA 

ART. 1 E’ approvata la Graduatoria definitiva dei Soggetti Beneficiari di cui all’allegato 

“A”, parte integrante e sostanziale della presente determinazione. 

ART. 2 E’ approvato l’elenco delle Domande escluse di cui all’allegato “B”, parte 

integrante e sostanziale della presente determinazione. 

ART. 3 I Soggetti Beneficiari dovranno terminare l’attuazione dei corsi entro il 18 

dicembre 2009 con l’invio della relativa rendicontazione entro il 1 febbraio 2010. 

Il pagamento del finanziamento concesso si avvarrà di un’anticipazione pari 



 

ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, 

INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT 

Direzione generale della Pubblica Istruzione DETERMINAZIONE N. 

Servizio Superiore e Permanente e dei Supporti Direzionali DEL  

 

  6/6 

all’80% dell’importo complessivo spettante e del saldo, pari al 20% 

successivamente alla verifica della rendicontazione. 

 La presente determinazione verrà notificata all’Assessore della Pubblica 

Istruzione, ai sensi dell’art. 21, comma 9, della L.R. 13.11.1998, n° 31, 

pubblicata per estratto sul Bollettino Ufficiale della Regione e integralmente sul 

sito internet www.regione.sardegna.it, nonché nello speciale 

www.regione.sardegna.it/sardegna_speaks_english. 

  f.to Il Direttore del Servizio 

  Pia Giganti 

f.to Il Responsabile del procedimento: Massimo Lallai 


